Radar do Investimento NE

Pernambuco

Rio Grande do
Norte

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Piaui

Ceard

Sergipe

Sergipe

Paraiba

Ceard

Piaui

Alagoas

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Pernambuco

Sergipe

Alagoas

Pernambuco

Banco do
Nordeste

Investimentos Industriais da Chamada Nordeste sao
Destaque em Dezembro

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Suape

Diversos

Sdo Gongalo do
Amarante
Off-shore

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Recife

Aracaju

Diversos

Diversos

01/12/2025

01/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

03/12/2025

10/12/2025

10/12/2025

10/12/2025

11/12/2025

12/12/2025

15/12/2025

16/12/2025

16/12/2025

16/12/2025

16/12/2025

16/12/2025

17/12/2025

17/12/2025

18/12/2025

Chamada Industria
Nordeste
Chamada
Industri
Nordeste nustria
Diversos Industria
Petrobrds Industria
Petrobras Industria
Chamada P
IndUsti
Nordeste ndustria
Bytedance Tecnologia
Petrobras Industria
Sedetec- —
Codise Industria
PAC Infraestrutura
Axia Energia Energia
Diversos Industria
Governo Infraestrutura
Desenvolve e Inddistria
ProBahia
Consorcio
Enseada- Infraestrutura
Tenenge
Vi | o
erace Industria
Celulose
JAV Industria Inddstria
de Alimentos
Governo Transportes
PPP Saude
E ial .
quato.rla Energia
Energia
BNDES, Pétria
e Consorcio Infraestrutura

BRK-Acciona

7300

5200

7300

8300

12000

10900

50000

25000

33

18400

3600

8700

481

6450

961

3000

129

4000

168

29

19100

Pernambuco terd RS 7,3 bilhdes em inves-
timentos da Chamada Nordeste da Nova
Industria Brasil

Chamada de projetos para industria do
Nordeste aprova RS 5,2 bilhdes em propos-
tas para o Rio Grande do Norte

Pernambuco assegura RS 7,3 bilhdes em
novos investimentos industriais

Em Pernambuco, Lula anuncia investimen-
tos e detalha agBes estruturantes

Refinaria no Porto de Suape (PE) recebe
investimentos para obras de expansdo e
modernizagdo

Piaui garante investimento de RS 10,9
bilhdes para projetos estratégicos de
empresas

TikTok Confirma Data Center no Ceard e
Estima R$200 Bi em Investimentos

Petrobras aprova proposta técnica da SBM
e Projeto Sergipe Aguas Profundas avanga

Sedetec e Codise aprovam incentivos do
PSDI para sete novas industrias em no-
vembro

Governo Federal vai investir RS 18,4 bi em
obras para ampliar infraestrutura de satde

Axia Energia inicia obras de transmissdo no
Ceard com investimentos de RS 3,6 bilhdes

Investimentos biliondrios alavancam mine-
ragdo de ferro e niquel no Piaui

Renan Filho autoriza RS 481 milhdes em
investimentos na duplicagdo da BR-104/AL

Programas Desenvolve e ProBahia aprovam
RS 6,45 bilhdes em investimentos na Bahia

Programas Desenvolve e ProBahia aprovam
RS 6,45 bilhdes em investimentos na Bahia

Programas Desenvolve e ProBahia aprovam
RS 6,45 bilhdes em investimentos na Bahia

Programas Desenvolve e ProBahia aprovam
RS 6,45 bilhdes em investimentos na Bahia

Com concessdo estruturada pelo BNDES,
Patria e Consodrcio BRK-Acciona vencem
leildo de saneamento em Pernambuco

Governo do Estado conclui modelagem da
primeira PPP oncoldgica do Brasil e projeto
entra em Consulta Publica

Equatorial anuncia investimentos estraté-
gicos para o verdo e alta temporada em
Alagoas

Com concessdo estruturada pelo BNDES,
Patria e Consdrcio BRK-Acciona vencem
leildo de saneamento em Pernambuco

Didrio de Pernambuco

gov.br

Governo de PE

gov.br

gov.br

urb.news

Forbes

Governo de Sergipe

Governo de Sergipe

gov.br

Infomoney

Piaui Negdcios

gov.br

ba.gov.br

ba.gov.br

ba.gov.br

ba.gov.br

EBC

Desenvolve-SE

Equatorial Energia

Agéncia BNDES de
Noticias




Radar do Investimento NE

Sergipe

Sergipe

Rio Grande do

Norte

Rio Grande do
Norte

Pernambuco

Piaui

Ceard

Alagoas

Off-shore

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

19/12/2025

19/12/2025

22/12/2025

23/12/2025

29/12/2025

29/12/2025

30/12/2025

31/12/2025

Petrobrds

Sergas

PAC

State Grid

PAC

Concessdes

BNDES e Gov
CE

Governo

Industria

Industria

Infraestrutura

Energia

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

ND

22

27

800

105

80

622

153

Projeto Sergipe Aguas Profundas tem deci-
sdo final de investimento aprovada

Estado investe na expansdo do gas natural
alinhada ao ciclo de desenvolvimento
econdmico de Sergipe

RN garante RS 27 milhdes em investimen-
tos do Novo PAC para abastecimento na
zona rural

State Grid confirma novos investimentos
no RN

Pernambuco tem R$ 105 milhdes em inves-
timentos aprovados pelo novo PAC

Contratos de concessao firmados pelo Go-
verno do Piaui em 2025 devem gerar mais
de RS 80 milhdes de investimentos

BNDES financia RS 622 milhdes para Go-
verno do Ceara e amplia seguranca hidrica
no estado

Alagoas investe mais de RS 470 milhdes em
mobilidade em 2025

Banco do

” 2 Nordeste

Governo de Sergipe

Governo de Sergipe

Governo do RN

Governo do RN

Governo de PE

SEAD-PI

Agéncia BNDES de
Noticias

Governo de Alagoas

ESCRITORIO TECNICO DE ESTUDOS ECONOMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroecondmicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins.
Gerente Executivo: Marcos Falcdo Gongalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antdnio Ricardo de Nordes Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Ledo, Laura Lucia
Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagidrios: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alesxandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene ndo se responsabiliza por quaisquer atos/decisdes tomadas com base nas informagdes disponibilizadas por suas publicagdes e proje¢des. Desse modo, todas
as consequéncias pelo uso de quaisquer dados ou analises desta publicagdo serdo de responsabilidade exclusivamente do usudrio, eximindo o BNB de todas as agdes decorrentes do

uso deste material. O acesso a essas informagées implica a total aceitagdo deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opinides emitidos nesse documento nao refletem necessa-
riamente o ponto de vista do BNB. E permitida a reprodugio das matérias, desde que seja citada a fonte




