

## Investimentos Industriais da Chamada Nordeste são Destaque em Dezembro

Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Pernambuco	Diversos	01/12/2025	Chamada Nordeste	Indústria	7300	Pernambuco terá R\$ 7,3 bilhões em investimentos da Chamada Nordeste da Nova Indústria Brasil	Diário de Pernambuco
Rio Grande do Norte	Diversos	01/12/2025	Chamada Nordeste	Indústria	5200	Chamada de projetos para indústria do Nordeste aprova R\$ 5,2 bilhões em propostas para o Rio Grande do Norte	gov.br
Pernambuco	Diversos	02/12/2025	Diversos	Indústria	7300	Pernambuco assegura R\$ 7,3 bilhões em novos investimentos industriais	Governo de PE
Pernambuco	Diversos	02/12/2025	Petrobrás	Indústria	8300	Em Pernambuco, Lula anuncia investimentos e detalha ações estruturantes	gov.br
Pernambuco	Suape	02/12/2025	Petrobrás	Indústria	12000	Refinaria no Porto de Suape (PE) recebe investimentos para obras de expansão e modernização	gov.br
Piauí	Diversos	02/12/2025	Chamada Nordeste	Indústria	10900	Piauí garante investimento de R\$ 10,9 bilhões para projetos estratégicos de empresas	urb.news
Ceará	São Gonçalo do Amarante	03/12/2025	Bytedance	Tecnologia	50000	TikTok Confirma Data Center no Ceará e Estima R\$200 Bi em Investimentos	Forbes
Sergipe	Off-shore	10/12/2025	Petrobrás	Indústria	25000	Petrobras aprova proposta técnica da SBM e Projeto Sergipe Águas Profundas avança	Governo de Sergipe
Sergipe	Diversos	10/12/2025	Sedetec-Codise	Indústria	33	Sedetec e Codise aprovam incentivos do PSDI para sete novas indústrias em novembro	Governo de Sergipe
Paraíba	Diversos	10/12/2025	PAC	Infraestrutura	18400	Governo Federal vai investir R\$ 18,4 bi em obras para ampliar infraestrutura de saúde	gov.br
Ceará	Diversos	11/12/2025	Axia Energia	Energia	3600	Axia Energia inicia obras de transmissão no Ceará com investimentos de R\$ 3,6 bilhões	Infomoney
Piauí	Diversos	12/12/2025	Diversos	Indústria	8700	Investimentos bilionários alavancam mineração de ferro e níquel no Piauí	Piauí Negócios
Alagoas	Diversos	15/12/2025	Governo	Infraestrutura	481	Renan Filho autoriza R\$ 481 milhões em investimentos na duplicação da BR-104/AL	gov.br
Bahia	Diversos	16/12/2025	Desenvolve e ProBahia	Indústria	6450	Programas Desenvolve e ProBahia aprovam R\$ 6,45 bilhões em investimentos na Bahia	ba.gov.br
Bahia	Diversos	16/12/2025	Consórcio Enseada-Tenenge	Infraestrutura	961	Programas Desenvolve e ProBahia aprovam R\$ 6,45 bilhões em investimentos na Bahia	ba.gov.br
Bahia	Diversos	16/12/2025	Veracel Celulose	Indústria	3000	Programas Desenvolve e ProBahia aprovam R\$ 6,45 bilhões em investimentos na Bahia	ba.gov.br
Bahia	Diversos	16/12/2025	JAV Indústria de Alimentos	Indústria	129	Programas Desenvolve e ProBahia aprovam R\$ 6,45 bilhões em investimentos na Bahia	ba.gov.br
Pernambuco	Recife	16/12/2025	Governo	Transportes	4000	Com concessão estruturada pelo BNDES, Pátria e Consórcio BRK-Acciona vencem leilão de saneamento em Pernambuco	EBC
Sergipe	Aracaju	17/12/2025	PPP	Saúde	168	Governo do Estado conclui modelagem da primeira PPP oncológica do Brasil e projeto entra em Consulta Pública	Desenvolve-SE
Alagoas	Diversos	17/12/2025	Equatorial Energia	Energia	29	Equatorial anuncia investimentos estratégicos para o verão e alta temporada em Alagoas	Equatorial Energia
Pernambuco	Diversos	18/12/2025	BNDES, Pátria e Consórcio BRK-Acciona	Infraestrutura	19100	Com concessão estruturada pelo BNDES, Pátria e Consórcio BRK-Acciona vencem leilão de saneamento em Pernambuco	Agência BNDES de Notícias

# Radar do Investimento NE

Ano 1 - N. 8 - Dezembro de 2025



Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Sergipe	Off-shore	19/12/2025	Petrobrás	Indústria	ND	Projeto Sergipe Águas Profundas tem decisão final de investimento aprovada	Governo de Sergipe
Sergipe	Diversos	19/12/2025	Sergás	Indústria	22	Estado investe na expansão do gás natural alinhada ao ciclo de desenvolvimento econômico de Sergipe	Governo de Sergipe
Rio Grande do Norte	Diversos	22/12/2025	PAC	Infraestrutura	27	RN garante R\$ 27 milhões em investimentos do Novo PAC para abastecimento na zona rural	Governo do RN
Rio Grande do Norte	Diversos	23/12/2025	State Grid	Energia	800	State Grid confirma novos investimentos no RN	Governo do RN
Pernambuco	Diversos	29/12/2025	PAC	Infraestrutura	105	Pernambuco tem R\$ 105 milhões em investimentos aprovados pelo novo PAC	Governo de PE
Piauí	Diversos	29/12/2025	Concessões	Infraestrutura	80	Contratos de concessão firmados pelo Governo do Piauí em 2025 devem gerar mais de R\$ 80 milhões de investimentos	SEAD-PI
Ceará	Diversos	30/12/2025	BNDES e Gov CE	Infraestrutura	622	BNDES financia R\$ 622 milhões para Governo do Ceará e amplia segurança hídrica no estado	Agência BNDES de Notícias
Alagoas	Diversos	31/12/2025	Governo	Infraestrutura	153	Alagoas investe mais de R\$ 470 milhões em mobilidade em 2025	Governo de Alagoas

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins. Gerente Executivo: Marcos Falcão Gonçalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquís Bezerra de Menezes, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagiários: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alessandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação serão de responsabilidade exclusivamente do usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte